
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIÊN MỘC 

 

Số: 41/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Kiên Mộc, ngày 14 tháng 7 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm, 

nhiệm trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

(Báo cáo tại kỳ họp thứ sáu HĐND xã khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026) 

 

Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 23/12/2022 của HĐND xã 

về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2023 như sau:  

     I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Căn cứ Quyết định số 3488/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của 

UBND huyện Đình Lập về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Nghị quyết, chương trình của Đảng uỷ xã, 

HĐND xã. UBND xã Trực tiếp phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức phụ 

trách các lĩnh vực cụ thể, các thôn theo quy chế hoạt động của Ủy ban nhân dân xã 

nhiệm kỳ 2021- 2026. 

Bám sát các chủ trương, giải pháp chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; sự 

lãnh đạo của Đảng ủy xã; các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương 

trình công tác, giải pháp chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; UBND xã đã chỉ đạo, điều hành 

đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực; trong đó, tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành 

chính theo chủ đề năm 2023 “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết 

liệt hành động, sáng tạo bứt phá”; tập trung chỉ đạo các hoạt động đón tết Nguyên 

đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Tập trung vào sản 

xuất vụ Xuân; tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân theo kế hoạch. Phối kêt 

hợp tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng, trợ giúp gạo cho các hộ gia đình có 

hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn 

hóa, lễ hội. Tham mưu xây dựng một số nội dung Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND 

xã thuộc thẩm quyền của UBND xã và ban hành các văn bản khác thuộc thẩm 

quyền UBND xã. 

Tăng cường công tác quản lý đất đai, quy hoạch, chương trình xây dựng 

NTM, tiếp công dân, giải quyết đơn thư; phối kết hợp lập các quy hoạch xã; chỉ 

đạo chủ động trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án tại xã; tổ 

chức lấy ý kiến góp ý vào Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); rà soát, tuyên truyền về 

việc sản xuất, mua bán, sử dụng hàng hoá có chất lượng, tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm tra đảm bảo an toàn giao thông, công tác phòng cháy chữa cháy rừng, 

QLBV rừng. Chỉ đạo chủ động các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã 
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hội. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023. Ban hành các kế hoạch 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; tổ chức kiểm tra, đôn đốc triển khai 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực kinh tế  

a) Sản xuất Nông nghiệp - Lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

 - Trồng trọt: Tiếp tục tuyên truyền vận động bà con nhân dân chủ động các 

điều kiện cần thiết phục vụ cho sản xuất Vụ Xuân năm 2023, công tác phòng, 

chống dịch bệnh cho cây trồng; chuẩn bị tốt các loại giống, phân bón, thuốc bảo vệ 

thực vật cho sản xuất. Kết quả diện tích gieo trồng vụ xuân 2023: Trồng lúa đạt 

62,5/62 ha, bằng 100,8% kế hoạch; Diện tích trồng Ngô đạt 52/51.5 ha, bằng 

100,97% kế hoạch; diện tích trồng các loại hoa màu đạt 53/52,5 ha, bằng 100,95% 

kế hoạch.   

 - Chăn nuôi: Làm tốt công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh trên đàn 

vật nuôi, đến nay tình hình đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có 

dịch bệnh lớn xảy ra; tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn tại thời điểm báo cáo: 

15.628/16.065 con, đạt 97,28% kế hoạch (Trong đó: Trâu 109/165 con, bằng 

66,1% kế hoạch; Bò 434/410 con, bằng 105,85% kể hoạch; Ngựa 3 con; Lợn 

285/300 con, bằng 95% kế hoạch; Dê 210/190 con, bằng 110,52%  kế hoạch; Gia 

cầm 14.587/15.000 con bằng 97,25% kế hoạch). 

- Công tác khuyến nông, cung ứng vật tư, biện pháp kỹ thuật trồng trọt, chăn 

nuôi: Lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng các biện pháp kỹ thuật mới cho 

cây trồng, vật nuôi; tư vấn các loại giống Lúa, Ngô, thuốc bảo vệ thực vật, phân 

bón đảm bảo phục vụ cho sản xuất vụ đông xuân; Tổng số cuộc tuyên truyền được 

3 cuộc với 115 lượt người được nghe. Chỉ đạo việc theo dõi, kiểm tra, giám sát các 

mô hình, dự án PTSX, điều tra phát hiện, dự tính dự báo tình hình.  Trên địa bàn xã 

có 01 Đại lý phân bón đảm bảo cung cấp đủ số lượng phân bón cho nhu cầu của 

nhân dân. 

- Lâm nghiệp: UBND xã phối kết hợp tổ chức tuyên truyền vận động nhân 

dân chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích rừng trồng hiện có, làm tốt công tác quản lý bảo 

vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô, phương châm 4 tại chỗ. Trong 6 

tháng đầu năm trên địa bàn xã không xảy ra cháy rừng. Đầu năm trồng rừng mới 

đạt trên 75 ha, chủ yếu là trồng cây thông, cây quế, cây hồi. Chỉ đạo, thực hiện 

chương trình trồng cây phân tán năm 2023 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra, hiện đã cấp 

và trồng cây với số cây giống 29.115 cây với diện tích 26,3 ha (cụ thể: 12.160 Cây 

Thông; 5.000 Cây Hồi; 5.070 Cây Trám; 5.600 Cây Keo; 965 Cây Lát; 320 Cây 

Sấu). Tuy nhiên đầu năm trên địa bàn xã có xảy ra 5 vụ vi phạm về chặt phá rừng 

tự nhiên, chặt các loại cây gỗ tạp tại các chân đồi, rừng sản xuất lâm nghiệp, 

UBND xã đã lập biên bản và trình cấp trên xử lý vi phạm với tổng số tiền là 51 

triệu đồng. 

- Công tác phòng chống thiên tai TKCN: Các thôn thực hiện tốt việc quản 

lý, duy tu bảo dưỡng các công trình thủy lợi; xây dựng kế hoạch hỗ trợ xi măng 
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làm thủy lợi nhỏ và làm đường bê tông nông thôn năm 2023. Xây dựng kế hoạch 

và chuẩn bị các phương án trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn năm 2023; phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động nhân 

dân luôn chủ động chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết đảm bảo cho công tác phòng 

chống lụt bão và thiên tai.  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Kiện toàn lại 

Ban chỉ đạo, Ban quản lý, Ban phát triển thôn, phân công phụ trách các tiêu chí; 

tổng hợp báo cáo hàng tháng, xây dựng kế hoạch, phân công phụ trách các các tiêu 

chí, phụ trách các thôn; các mô hình sản xuất thuộc nguồn vốn nông thôn mới phat 

triển tương đối tốt; duy trì các tiêu chí 19/19 xây dựng nông thôn mới theo giao 

đoạn cũ và phấn đấu, nâng cao các tiêu chí nâng thôn mới giai đoạn mới. Tiếp tục 

thực hiện cứng hoá các tuyến đường giao thông nông thôn; việc xây dựng, nâng 

cấp 7 nhà văn hoá thôn, nâng cao tiêu chí khu dân cư kiểu mẫu; công tác hiến đất, 

công tác giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình tại địa phương( Đất trụ sở 

công an xã thu hồi được 1400 m2, đất làm nhà văn hoá, sân văn hoá thôn được trên 

2000m2...). Đến nay một số tiêu chí phụ thuộc về người dân như công tác vệ sinh môi 

trường, công tác giảm nghèo đã có sự chuyển biến. Đầu năm tổng ra quân vệ sinh 

được 03 đợt có 950 lượt ngườit tham gia. Đến nay xã đã đạt 14/19 tiêu chí Nông thôn 

mới theo bộ tiêu chí mới (1, 3,4,5,7,9,10,12,13,14,16,17,18,19); Năm 2023 tiếp tục 

phấn đấu đạt 2 tiêu chí( TC 10 và 15); Các nội dung tiêu chí thuộc bộ tiêu chí nâng 

cao khác... 

- Công tác ra quân đầu xuân: Tổng ra quân Tổng số công lao động tham gia 

là 595 công làm được khối lượng sau: Phát quang, quét dọn các tuyến đường được 

26000 mét; thu gom vỏ chai nhựa, túi nilon, rác thải các loại được hơn 13 m3; Phát 

quang, sửa chữa, nạo vét mương, phai  thủy lợi được 5100 mét dài, khối lượng đất 

đá được nạo vét 56 m3; huy động nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp 

pháp khác làm được 1 sân khấu ngoài trời tại UBND xã với tổng vốn huy động 

48.191.000 đồng, diện tích sân khấu 112 m2); tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” xuân Quý Mão năm 2023 được 01 đợt trồng được trên 100 cây xanh, 

cây ăn quả tại các nhà văn hoá thôn, các trường học, trụ sở UBND xã..  

b) Thương mại, dịch vụ, hoạt động của HTX  

 Các cơ sở kinh doanh bán hàng tạp hoá, cơ sở giết mổ gia súc, kinh doanh 

dịch vụ ăn uống hoạt động bình thường đảm bảo các điều kiện về vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

Hoạt động của các HTX trên địa bàn xã hoạt động bình thường, giải quyết 

được 15 lao động nông thôn/02 HTX (Ngọc Lan và Tiến Minh), có mô hình sản 

xuất mới, quy mô rộng là mô hình chăn nuôi bò bán bán chăn thả với đàn bò trên 

150 con và một số dự án trồng rừng khác. 

c) Lĩnh vực xây dựng, Giao thông - Thủy lợi 

Tiến hành khảo sát, lập hồ sơ xây dựng các công trình làm đường giao 

thông nông thôn; xây dựng kế hoạch cung ứng xi măng làm đường, thủy lợi nhỏ; 

phối kết hợp kiểm tra, tuyên truyền vận động, đôn đốc thực hiện việc nạo vét các 
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kênh mương; tích trữ nước chuẩn bị phục vụ cho sản xuất vụ đông xuân năm 

2022 - 2023 đạt hiệu quả cao nhất. 

d) Công tác thu, chi ngân sách  

Tổng thu NSNN trên địa bàn thực hiện là 45.000.000 đồng, đạt 34,61% dự 

toán huyện giao, đạt 33,08% so với Nghị quyết HĐND xã. 

Tổng chi ngân sách xã thực hiện 1.642.216.000 đồng, chủ yếu là chi lương 

và các khoản phụ cấp, bảo hiểm theo lương. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội  

a) Về giáo dục: Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác giáo dục tại địa 

phương, tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì tốt sĩ số học sinh đến lớp; 

làm tốt việc bảo quản cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; kỷ luật kỷ cương hành chính; 

kết quả năm học 2022-2023 đạt theo kế hoạch đề ra và thực hiện các nội dung ôn 

tập, sinh hoạt hè(1) 

b) Về y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được duy trì, cơ bản 

đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho nhân dân ở tuyến cơ sở. Khám chữa bệnh 

được: 903 lựợt người (trong đó: điều trị lưu trú 07 lượt, điều trị ngoại trú 40 lượt); 

chuyển tuyến: 0 lượt. Công tác tư vấn, truyền thông, tuyên truyền về dân số, kế 

hoạch hoá gia đình được thực hiện tốt. Tổng số sinh 17 cháu, sinh con thứ 3 trở 

lên: 1/17 cháu, chiếm 5,88%. 

c) Văn hoá thông tin – truyền thông: Tuyên truyền các nội dung phục vụ sản 

xuất, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, đảm bảo quốc phòng an ninh; công tác 

chuyển đổi số; công tác nông thôn mới; toạ đàm các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của 

đất nước, đặc biệt tổ chức thành công ngày toạ đàm kỷ niệm 76 năm chiến thắng 

trận đầu Khau Háy và ngày chợ 14/4 xã Kiên Mộc. 

d) Công tác đảm bảo an sinh xã hội 

 Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến các đối với 

người có công với cách mạng, gia đình chính sách; các chính sách đảm bảo an sinh 

xã hội được giải quyết kịp thời; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và 

người nghèo được quan tâm thực hiện; chế độ, chính sách cho người có uy tín 

trong thôn, bản được đảm bảo. Công tác thăm hỏi, tặng quà tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023: nhận và phát đầy đủ quà của Chủ tịch nước; quà của tỉnh; quà của 

huyện; quà của các Doanh nghiệp; quà của các Nhà hảo tâm; quà của các tổ chức 

chính trị xã hội; quà của xã trước tết đảm bảo đúng đối tượng với tổng số 279 xuất, 

                   
(1) Kết quả năm học 2022-2023 như sau: Trường Mầm Non Tổng số nhóm, lớp 12 nhóm lớp; tổng số cháu: 

218 cháu; kết quả đánh giá chất lượng chăm sóc giáo dục 214/218 cháu = 98,2%. Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ 56/125 

= 44,8. Trường PTDTBT Tiểu học I Tổng số lớp 10 lớp, trong đó: Lớp 1 có 2 lớp = 27  học sinh; lớp 2 có 2 lớp = 

38 học sinh; lớp 3 có 2 lớp = 39 học sinh; lớp 4 có 2 lớp = 39 học sinh; lớp 5 có 2 lớp = 40 học sinh, tổng số học 

sinh 183 học sinh; trong đó học sinh Hoàn thành Chương trình 183/183 = 100%; học sinh được khen thưởng 

105/183 = 57%. Trường tiểu học II Tổng số lớp 12 lớp, trong đó: Lớp đơn 12 lớp = 148 học sinh; không có lớp 

ghép; trong đó: học sinh Hoàn thành Chương trình 146/148 đạt 98,6%; học sinh được khen thưởng 52/148 tỷ lệ 

35,1%; 2 học sinh phải rèn luyện trong hè. Trường phổ thông dân tộc bán trú THCS Tổng số lớp 4 lớp, trong đó: 

Lớp 6 có 44 học sinh; lớp 7 có 27 học sinh; lớp 8 có 31 học sinh; lớp 9 có 13 học sinh, Tổng số học sinh 115 học 

sinh, trong đó; Giỏi 7 đạt 6,1%; Khá 47 đạt 40,86%;  Trung bình 61 chiếm 53,04%. 
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trị giá 158.300.000đ. Hỗ trợ gạo cho các hộ thiếu đói trong dịp Tết nguyên đán 

Quý Mão năm 2023 cho 05 hộ với 16 khẩu x 15kg/1 khẩu = 240kg. 

Công tác cấp thẻ Bảo hiểm y tế được kịp thời, hiện nay tỷ lệ người dân tham 

gia bảo hiểm y 87,81% trên tổng dân số. 

Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 áp dụng năm 2023 được 

tiến hành theo kế hoạch và đúng tiến độ đề ra; kết quả như sau: số hộ nghèo 28/581 

= 4,82% tổng số hộ, đạt 150% kế hoạch; hộ cận nghèo 207/581 = 35,45% tổng số 

hộ, đạt 116,92% kế hoạch.   

3. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 

Phổ biến, tuyên truyền các văn bản, chương trình, kế hoạch liên quan, phối 

kết hợp thục hiện công tác lập quy hoạch đúng thời gian quy định. 

Xây dựng kế hoạch cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn 

liền với đất; triển khai các văn bản cấp trên có liên quan, quản lý tốt hồ sơ địa giới 

hành chính; thống kê đất đai hoàn thành theo kế hoạch. Từ đầu năm đến nay tiếp 

nhận được 20 hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu 

nhà ở và tài sản gắn liền trên đất, đã cấp được 10 giấy với 28 thửa đất, đăng ký đất 

đai được 110 thửa đất. 

Làm tốt công tác kiểm tra, phát hiện có địa điểm có biểu hiện lấn chiếm, tự ý 

san lấp, thay đổi hiện trạng, kịp thời nhắc nhở và xử lý theo quy định. Triển khai 

công tác tuyên truyền chuyển mục đích sử dụng đất, quan tâm các hộ gia đình có 

nhu cầu, đủ điều kiện để đăng ký chuyển đổi mục đích sử dụng đất. 

4. Công tác phục vụ thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, Phòng 

chống tham nhũng 

a) Công tác phục vụ thanh tra: Đầu năm UBND xã trực tiếp được Đoàn 

thanh tra của huyện thực hiện 01 cuộc thanh tra tại xã, nói chung các nội dung 

được thực hiện đầy đủ theo quy định. 

b) Công tác tiếp dân: UBND xx xây dựng lịch, bố trí phòng tiêp dân và 

phân công cụ thể đúng theo quy định. Từ đầu năm đến nay tiếp công dân được 

13/13 đợt được giải quyết chủ yếu liên quan nội dung linh vực đất đai. 

c) Công tác tiếp nhận, giải quyết đơn thư: Tiếp nhận được 16 đơn với nội 

dung chủ yếu về giải quyết tranh chấp đất đai, tài sản trên đất, đã giải quyết xong 

14 đơn, đạt 87,5%, còn 02 đơn đang trong thời gian xem xét giải quyết.  

d) Công tác phòng chống tham nhũng, gian lận, thương mại: Ban hành kế 

hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; chương trình hành động về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Thực hiện công khai, minh bạch 

các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc gắn với cải cách thủ tục 

hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự 

toán chi ngân sách, phân cấp nguồn thu, các tiêu chuẩn, chế độ, định mức chi tiêu 

ngân sách. Tiếp tục rà soát, ngăn ngừa xung đột lợi ích theo quy định của Luật 

PCTN; trong 6 tháng chưa phát hiện các hành vi tham nhũng, tuy nhiên bị truy thu 

26.950.000 đ về kinh phí trung tâm học tập công đồng do chi sai đối tượng, quy 



6 

 

trình, nội dung chi; Đẩy mạnh công tác kiểm tra phòng, chống buôn lậu, gian lận 

thương mại, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết, pháo nổ, hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại, khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép, xử lý, nghiêm các trường 

hợp vi phạm. 

5. Công tác nội vụ, tư pháp, cải cách hành chính 

a) Công tác nội vụ: Triển khai các văn bản liên công tác đào tạo, bồi dưỡng 

đối với cán bộ, công chức xã, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng. 

b) Công tác Tư pháp: Triển khai các Kế hoạch công tác Tư pháp năm 2023; 

tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhằm nâng 

cao nhận thức pháp luật cho công dân; thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả kết quả 

cho công dân, tổ chức, doanh nghiệp tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã; 

kết quả chứng thực: 351 trường hợp; Đăng ký khai sinh: 17 trường hợp; Đăng ký 

khai tử: 03 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 08 trường hợp; Cấp bản sao giấy tờ hộ 

tịch: 22 trường hợp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 16 trường hợp. 

c) Công tác cải cách hành chính: Thực hiện tốt công tác cải cách hành 

chính: cử cán bộ, công chức tham dự các hội nghị tập huấn, phân tích, đánh giá chỉ 

số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2022, tiếp tục thực hiện về cải cách hành 

chính, chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI và các văn bản triển khai thực hiện công 

tác cải cách hành chính năm 2023. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cơ bản thực 

hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý các hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa; niêm yết công khai các thủ tục hành chính; thống kê, rà soát, cập nhật kịp 

thời, đầy đủ các thủ tục hành chính mới ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế,... 

Đẩy mạnh thực hiện giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã tiếp nhận 234 hồ sơ (trực tuyến 229 hồ sơ, trực 

tiếp 05 hồ sơ), kết quả giải quyết: trả trước và đúng hạn 234 hồ sơ, đang giải quyết 

0 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.  

6. Công tác Quốc phòng - An ninh  

a) Công tác Quốc Phòng: Tổ chức triển khai tốt các văn bản, chỉ thị về 

công tác quân sự địa phương. Ban chỉ huy quân sự kết hợp với Công an đã xây 

dựng kế hoạch trực Tết nguyên đán Quý Mão đảm bảo giữ vững tình hình an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, duy trì nghiêm túc chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xảy ra. Tổ chức đón quân nhân hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự về địa phương; lập danh sách công dân chuẩn bị lên 

đường nhập ngũ năm 2023 đi học lớp cảm tình Đảng theo đúng kế hoạch; phát 

lệnh cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023; tổ chức gặp mặt 

động viên thân nhân và thanh niên lên đường nhập ngũ theo quy định; tổ chức 

huấn luyện Dân quân năm 2023 hoàn thành các chỉ tiêu theo kế, kết quả đơn vị 

đạt loại khá. 

b) Công tác an ninh: Tình hình an ninh – chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn 

định, không có vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn; Giải quyết kịp thời, hiệu quả 

những vấn đề phức tạp nảy sinh, thực hiện tốt đợt cao điểm tấn công trấn áp, tội 

phạm đảm bảo an ninh, trật tự tết Nguyên đán Quý Mão 2023, uần tra, giám sát địa 
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bàn trước trong và sau Tết nguyên đán, đặc biệt là trong đêm giao thừa, không để 

xảy ra pháo nổ hay vụ việc mất ANTT. Phối hợp tuyên truyền pháp luật tại 11/11 

thôn và cho người dân ký cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về phòng 

chống các hành vi sai phạm về pháo, đảm bảo TTATGT, phòng chống cháy nổ đạt 

581/581 hộ gia đình trên địa bàn đạt 100%. Công tác triển khai kích hoạt định 

danh điện tử đã được các chiến sỹ Công an xã thực hiện quyết liệt tại thời điểm 

báo cáo đã đạt 92% kế hoạch. Tham mưu thực hiện tốt việc triển khai thực hiện 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước, không có thông tin mật bị lộ lọt… 

3. Hạn chế và khó khăn 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền đôi lúc chưa quyết 

liệt; đội ngũ bí thư – trưởng thôn trình độ hạn chế, kiêm nhiệm nhiều, phụ cấp ít, 

điều kiện gia đình của một số đồng chí còn khó khăn nên ảnh hưởng công tác 

chung của xã. 

Công tác phối hợp của một cán bộ, công chức, đoàn thể xã đôi lúc chưa chặt 

chẽ, chưa kịp thời nên ảnh hưởng đến tiến độ, thời gian hoàn thành nhiệm vụ được 

giao.  

Công tác xay dựng nông thôn mới chậm, đặc biệt là các nhà văn hoá thôn, 

thực hiện tiêu chí thu nhập, thẻ bảo hiểm y tế khó thực hiện do mức thu nhập giảm, 

không ổn định, giá nhựa thông thấp, tiêu chí vệ sinh môi trường nông thôn , một sô 

thôn chưa chủ động tổ chức thực hiện công tác vệ sinh được thường xuyên. 

Công tác thu ngân sách đạt thấp, do việc thực hiện thu từ các hộ kinh doanh 

vận tải không đạt, giá cả nhựa thông thấp, không có việc làm, nhiều xe không hoạt 

động. Công trình xây dựng, nhà ở làm mới trên địa bàn ít, thậm chí không có...vì 

vậy ảnh hưởng lớn đến nguồn thu. 

Công tác Quản lý đất đai, hành lang giao thông còn gặp khó khăn, một số 

nhà ở xây dựng sát lề đường đã lâu năm... một phần do ý thức của người dân chưa 

tự giác và hoạt động của lực lượng, cán bộ, công chức chuyên môn chưa hiệu quả 

do còn nể nang, ngại va chạm. 

Địa bàn xã rộng, các hộ dân sinh sống không tập trung, một số thôn chưa có 

sóng điện thoại. Do trình độ dân trí không đồng đều nên ảnh hưởng đến nhận thức, 

ý thức của người dân trong thực hiện một số nhiệm vụ của địa phương. 

Đầu năm thời tiết diễn biến rét đậm, rét hại và hạn hán kéo dài nên ảnh 

hưởng lớn đến công tác sản xuất vụ Xuân năm 2023, giữa năm xảy ra nắng nóng, 

thời tiết thất thường… 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

1. Tăng cường kiểm tra, tuyên truyền công tác sản xuất, đảm bảo diện tích 

năng suất trên cây trồng, vật nuôi, sản xuất lâm nghiệp… 

2. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 

2023, quan tâm hoạt động của các hộ kinh doanh, tổ chức HTX trên địa bàn tạo 

điều kiện thuận lợi cho các hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển.  
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3. Duy trì, nâng cao chất lượng 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, thực 

hiện hoàn thành 02 tiêu chí NTM trong bộ tiêu chí mới (TC 10: Thu nhập, số 15: Y 

tế xã); đăng ký thực hiện hoàn thành các nội dung tiêu chí nâng cao gồm: 1; 4; 7; 

9; 12; 13; 15; 16; 19).  

4. Tiếp tục rà soát kỹ các nguồn thu ngân sách trên địa bàn, tổ chức thu nộp 

vào ngân sách kịp thời. Điều hành chi ngân sách theo dự toán được giao, tiếp tục 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu tài chính. 

5. Chỉ đạo các trường học bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt và tổ 

chức ôn tập trong hè đạt hiệu quả cao nhất, phối kết hợp duy trì và nâng cao chất 

lượng trường đã đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã; thực hiện tốt việc huy động 

các nguồn lực xã hội đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo.  

6. Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng 

cường công tác y tế địa phương, chủ động phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm nếu 

có trên địa bàn; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.  

7. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác Quốc phòng – Quân sự địa 

phương, xây dựng kế hoạch rà soát nắm chắc lực lượng Dân quân, lực lượng Dự bị 

động viên… 

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ ổn định 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tổ chức thực hiện tốt phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tố quốc trong tình hình mới; tăng cường công tác tuần tra, kiểm 

soát đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn, triển khai đồng bộ các biện pháp 

phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh 

vực; tăng cường công tác quản lý trật tự an toàn giao thông, côngtacs bảo vệ bí mật 

nhà nước… 

9. Tiếp tục thực hiện tốt công quản lý đất đai, kế hoạch sử dụng đất, quan 

tâm nắm bắt kịp thời ý kiến, nguyện vọng của nhân dân trong việc hòa giải tranh 

chấp đất đai, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

cho nhân dân. Phát hiện xủa lý các vi phạm về đất đai, môi trường… 

10. Tiếp tục thực hiện tốt văn hoá, thông tin tuyên truyền, công tác văn hoá 

xã hội, công tác giảm nghèo;thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; thực 

hiện công tác chi trả trợ cấp chính sách đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. 

11. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách 

thủ tục hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả, kỷ cương hành chính của bộ máy 

quản lý nhà nước; nâng cao tinh thần trách nhiệm cán bộ, công chức trong thực thi 

nhiệm vụ, nhất là người đứng đầu cơ quan đơn vị. 

12. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, thực hiện 

nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  
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13. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kỷ luật, kỷ cương, công tác tự kiểm tra 

nội bộ, công tác phối hợp; đề nghị hàng năm quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ 

cán bộ, công chức xã.  

14. Chuẩn bị chu đáo các nội dung trình HĐND trong năm. 

UBND xã Kiên Mộc trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Hai Ban HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Đại biểu dự kỳ họp; 

- Lưu: VP, HSKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Thị Ngọc 
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